



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2022 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

ANEXO III da LRF

R\$ Centavos

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLT. 12 M.)	PREVISÃO ATUALIZADA
	MAI/21	JUN/21	JUL/21	AGO/21	SET/21	OUT/21	NOV/21	DEZ/21	JAN/22	FEV/22	MAR/22	ABR/22		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>38.632.538,29</b>	<b>54.718.350,35</b>	<b>39.234.396,80</b>	<b>40.783.323,43</b>	<b>38.959.186,89</b>	<b>36.121.786,98</b>	<b>35.551.468,82</b>	<b>59.437.061,22</b>	<b>52.341.582,94</b>	<b>43.253.787,99</b>	<b>57.791.727,04</b>	<b>43.524.953,69</b>	<b>540.350.164,44</b>	<b>458.891.095,58</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	6.780.309,66	7.027.361,96	7.896.823,98	7.733.819,92	8.869.530,13	8.366.201,64	8.237.078,62	12.305.135,06	5.268.887,45	5.829.982,50	17.677.715,81	10.015.218,10	106.008.064,83	97.451.043,86
IPTU	1.956.458,57	2.281.045,09	2.083.366,88	2.543.292,41	2.402.227,63	2.270.969,30	2.288.635,90	2.701.187,45	976.528,14	1.215.219,22	8.978.420,88	2.630.560,65	32.327.912,12	30.706.883,74
ISS	1.870.550,01	1.824.201,15	2.370.428,29	2.053.265,36	2.559.676,16	2.545.449,10	2.490.565,77	2.573.644,59	2.305.780,76	2.202.209,69	2.358.721,00	3.215.271,80	28.369.763,68	26.190.678,52
ITBI	283.607,02	284.383,94	274.597,37	226.840,54	1.036.718,94	326.375,08	375.132,09	1.178.564,05	245.716,21	434.525,65	462.492,31	432.374,81	5.561.328,01	4.600.641,19
IRRF	704.925,22	658.372,97	674.682,22	645.596,93	709.765,58	1.158.699,35	917.619,66	3.254.787,19	564.448,90	870.156,09	1.032.043,72	893.931,36	12.085.029,19	9.291.014,45
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.964.768,84	1.979.358,81	2.493.749,22	2.264.824,68	2.161.141,82	2.064.708,81	2.165.125,20	2.596.951,78	1.176.413,44	1.107.871,85	4.846.037,90	2.843.079,48	27.664.031,83	26.661.825,96
Contribuições	1.510.845,68	1.520.087,58	1.514.154,14	1.504.350,14	1.483.337,74	1.505.761,58	1.566.170,17	2.673.033,47	2.677.703,99	1.592.373,99	1.651.082,74	1.707.311,73	20.906.212,95	19.912.725,01
Receita Patrimonial	160.860,45	11.346.424,73	313.416,03	342.763,47	358.438,72	449.357,76	558.786,05	771.062,31	7.085.394,82	666.495,43	2.936.481,44	972.437,64	25.961.918,85	4.056.527,87
Rendimentos de Aplicação Financeira	127.792,03	129.890,52	295.474,97	324.822,41	340.497,66	431.416,70	558.786,05	735.180,19	7.068.860,61	666.495,43	2.900.599,32	953.089,73	14.532.905,62	3.830.136,45
Outras Receitas Patrimoniais	33.068,42	11.216.534,21	17.941,06	17.941,06	17.941,06	17.941,06	0,00	35.882,12	16.534,21	0,00	35.882,12	19.347,91	11.429.013,23	226.391,42
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	29.985.470,72	34.571.973,65	29.182.280,29	30.751.674,32	27.843.481,23	25.306.378,99	24.710.410,30	42.862.367,13	36.519.678,64	34.516.879,91	34.811.264,81	30.273.806,38	381.335.666,37	330.602.359,29
Cota-Parte do FPM	7.972.277,51	6.894.782,13	9.420.901,97	7.532.311,71	5.915.406,13	4.456.213,37	8.703.441,23	14.737.463,26	8.854.945,49	12.360.757,22	7.493.592,58	8.882.560,67	103.224.653,27	90.314.694,49
Cota-Parte do ICMS	5.103.636,73	5.823.366,62	5.614.010,98	6.809.543,00	5.298.305,85	6.017.425,46	4.235.757,38	9.228.398,24	6.099.684,09	4.111.817,76	8.062.572,32	5.949.339,89	72.353.858,32	70.536.594,87
Cota-Parte do IPVA	689.854,44	683.318,92	676.292,05	709.848,09	717.572,62	561.263,66	561.155,67	82.379,02	5.027.313,78	2.218.398,86	2.254.903,22	1.883.341,37	16.065.641,70	17.282.306,35
Cota-Parte do ITR	1.076,63	198,48	73,07	640,34	30.002,32	17.853,21	1.651,85	(26.144,24)	439,28	466,10	374,73	800,43	27.432,20	30.000,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	40.173,99	41.909,25	45.385,78	36.216,08	18.482,65	48.020,13	45.337,98	69.025,48	54.223,33	38.369,40	46.362,31	42.154,50	525.660,88	559.520,08
Transferências do FUNDEB	6.960.833,03	7.837.251,01	7.394.983,23	8.984.658,15	7.044.438,62	7.733.920,63	5.992.207,02	12.256.049,23	10.911.773,53	6.892.525,00	11.122.966,05	8.387.041,88	101.518.647,38	91.826.655,68
Outras Transferências Correntes	9.217.618,39	13.291.147,24	6.030.633,21	6.678.456,95	8.819.273,04	6.471.682,53	5.170.859,17	6.515.196,14	5.571.299,14	8.894.545,57	5.830.493,60	5.128.567,64	87.619.772,62	60.052.587,82
Outras Receitas Correntes	195.051,78	252.502,43	327.722,36	450.715,58	404.399,07	494.087,01	479.023,68	825.463,25	789.918,04	648.056,16	715.182,24	556.179,84	6.138.301,44	6.868.439,55
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>3.747.167,32</b>	<b>3.685.258,77</b>	<b>3.447.549,85</b>	<b>3.989.676,03</b>	<b>3.368.261,06</b>	<b>3.183.108,79</b>	<b>3.687.251,67</b>	<b>6.278.915,19</b>	<b>12.455.534,87</b>	<b>4.686.134,37</b>	<b>6.494.675,50</b>	<b>4.435.952,59</b>	<b>59.459.486,01</b>	<b>50.422.356,81</b>
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	950.944,99	948.622,56	944.265,67	937.672,76	938.469,49	945.681,38	945.873,20	2.067.900,88	2.024.282,20	995.617,43	1.058.613,98	1.052.022,50	13.809.967,04	12.570.000,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	34.818,54	33.642,97	33.642,97	34.291,49	33.642,97	17.272,28	31.909,71	63.068,96	34.257,65	8.451,89	56.717,37	32.290,78	414.007,58	470.000,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.389.673,94	(63.896,74)	1.807.783,18	0,00	8.133.560,38	3.000.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	2.761.403,79	2.702.993,24	2.469.641,21	3.017.711,78	2.396.148,60	2.220.155,13	2.709.468,76	4.147.945,35	4.007.321,08	3.745.961,79	3.571.560,97	3.351.639,31	37.101.951,01	34.382.356,81



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2022 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

ANEXO III da LRF

R\$ Centavos

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLT. 12 M.)	PREVISÃO ATUALIZADA
	MAI/21	JUN/21	JUL/21	AGO/21	SET/21	OUT/21	NOV/21	DEZ/21	JAN/22	FEV/22	MAR/22	ABR/22		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	34.885.370,97	51.033.091,58	35.786.846,95	36.793.647,40	35.590.925,83	32.938.678,19	31.864.217,15	53.158.146,03	39.886.048,07	38.567.653,62	51.297.051,54	39.089.001,10	480.890.678,43	408.468.738,77
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	34.885.370,97	51.033.091,58	35.786.846,95	36.793.647,40	35.590.925,83	32.938.678,19	31.864.217,15	53.158.146,03	39.886.048,07	38.567.653,62	51.297.051,54	39.089.001,10	480.890.678,43	408.468.738,77
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	34.885.370,97	51.033.091,58	35.786.846,95	36.793.647,40	35.590.925,83	32.938.678,19	31.864.217,15	53.158.146,03	39.886.048,07	38.567.653,62	51.297.051,54	39.089.001,10	480.890.678,43	408.468.738,77

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável:

Emissão: 19/05/2022 12:18:09

VALDECIR CIRIACO DA SILVA  
CONTADOR  
CRC: SP - 303245/O-9

ALEXANDRE DA SILVA CHAVES  
SECRETÁRIO DA FAZENDA

IVALDO DA SILVA SANTOS  
Prefeito Municipal de Franco da Rocha